理，计入当期损益，而不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产

成本或者研发支出。

上述规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，本集团对于 2021 年 1 月 1 日至首次执行日之间发

生的试运行销售按照上述规定进行了追溯调整。

中化国际 (控股) 股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 72 页

(i) 变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策增加 /

(减少) 报表项目金额

本集团

资产：  

固定资产 73,449,815.03

在建工程 5,970,345.31

递延所得税资产 (18,952,102.69)

股东权益：

未分配利润 60,233,567.65

少数股东权益 234,490.00
  

上述会计政策变更对 2022 年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策增加 /

(减少) 报表项目金额

本集团

营业收入 854,934,161.64

营业成本 778,958,345.04

研发费用 (3,444,343.74)

利润总额  79,420,160.34

减：所得税费用 18,952,102.69

净利润 60,468,057.65

其中：归属于母公司股东的净利润 60,233,567.65

少数股东损益 234,490.00
  

上述会计政策变更未对 2022 年度本公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

中化国际 (控股) 股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 73 页

(ii) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2021 年度净利润及 2021 年年初及年末合并股东权益的影响

汇总如下：

本集团

2021 年

净利润

2021 年年末

股东权益

2021 年年初

股东权益

调整前之净利润及股东权益 6,569,680,767.04 19,929,421,802.78 28,000,292,289.41

试运行销售影响 (31,476,718.40) (31,476,718.40) -

调整后之净利润及股东权益 6,538,204,048.64 19,897,945,084.38 28,000,292,289.41
 

上述会计政策变更对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

资产：      

固定资产 11,079,932,116.24 (50,902,272.35) 11,029,029,843.89

在建工程 11,394,086,003.86 5,485,064.62 11,399,571,068.48

无形资产 4,135,892,190.37 (246,371.70) 4,135,645,818.67

递延所得税资产 717,129,206.90 14,186,861.03 731,316,067.93

股东权益：      

未分配利润 6,872,919,520.27 (21,685,079.54) 6,851,234,440.73

少数股东权益 7,680,165,293.63 (9,791,638.86) 7,670,373,654.77
 

上述会计政策变更对 2021 年度对合并利润表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

营业收入 80,647,778,490.77 134,615,810.59 80,782,394,301.36

营业成本 72,479,830,960.66 185,041,581.50 72,664,872,542.16

研发费用 973,642,645.90 (4,762,191.48) 968,880,454.42

所得税费用 3,060,576,138.94 (14,186,861.03) 3,046,389,277.91
 

采用该规定未对 2021 年度本公司的财务状况和经营成果产生重大影响。

中化国际 (控股) 股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 74 页

(b) 关于亏损合同的判断规定

根据解释第 15 号的规定，本集团在判断亏损合同时，估计履行合同的成本中应包括履行

合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(c) 财会 [2022] 13 号

根据财会 [2022] 13 号的规定，对于 2022 年 6 月 30 日之后应付租赁付款额的减让可以

继续执行财会 [2020] 10 号的简化方法。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(d) 发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理规定

根据解释第 16 号的规定，对于按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定

分类为权益工具的金融工具 (如分类为权益工具的永续债等)，相关股利支出按照税收政

策相关规定在企业所得税税前扣除的，本集团作为发行方在确认应付股利时，确认与股

利相关的所得税影响。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的

所得税影响计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或